
ZZ  PP  RR  ÁÁ  VV  AA  

oo  ččiinnnnoossttii  MMěěssttsskkéé  ppoolliicciiee  hhll..  mm..  PPrraahhyy  

zzaa  rrookk  22000077  

vv  ppoorroovvnnáánníí  ss  rrookkeemm  22000066  



 - 2 - 

 

                                                      O  B  S  A  H  

 

 
1.   Úvod  .......................................................................................................................     3  ……………………………………………………… ……………………… ………… 3 
         

2.   Výsledky činnosti MP ............................................................................................     4 3 
         

      2.1. Oblast veřejného pořádku .................................................................................     4 ………… 3 
         

      2.2. Oblast dopravy ..................................................................................................     8 ……….. 4 
         

      2.3. Oblast životního prostředí .................................................................................   11 ……….. 5 
         

      2.4. Oblast ochrany majetku  ....................................................................................   12 6 
         

      2.5. Oblast ochrany před alkoholismem ...................................................................   14 7 
         

      2.6. Ostatní přestupky ...............................................................................................   15 7 
         

3.   Uložené sankce ........................................................................................................   15  8 
         

      3.1. Pokuty v blokovém řízení ..................................................................................   15 8 
         

      3.2. Ostatní formy řešení přestupků ..........................................................................   15 8 
         

4.   Činnost a výslednost okrskářů ...............................................................................  16 8 
         

5.   Spolupráce MP s veřejností a vnějšími subjekty  .................................................  17 9 
         

      5.1. Tísňová linka 156 ...............................................................................................  17 9 
         

      5.2. Mobilní stanoviště MP .......................................................................................  17 10 
         

      5.3. Prevence kriminality ..........................................................................................  18 10 
         

      5.4. Kontakt MP s veřejností a sdělovacími prostředky ...........................................  18 11 
         

      5.5. Spolupráce s orgány města a městskými částmi  ...............................................  19 11 
         

      5.6. Spolupráce s Policií ČR  ....................................................................................  19 11 
         

      5.7. Spolupráce s dalšími subjekty ............................................................................ 20 11 
         

      5.8. Činnost MP v souvislosti s vichřicí KYRILL..................................................    20 11 
         

6.   Oblast personální práce a vzdělávání  ................................................................... 20 ………… ……….. 12 
         

7.   Inspekční činnost ..................................................................................................... 21 ……….. 13 
         

      7.1. Kontrolní činnost  ............................................................................................... 21 13 
         

      7.2. Prošetřování stížností na strážníky  .................................................................... 22 13 
 

  8.  Předpokládané změny v zaměření činnosti MP v roce 2008 ............................... 22 



 - 3 - 

 

 

1.  Úvod 

 

 V  roce 2007 zabezpečovala Městská policie hl. m. Prahy (dále jen MP) prioritně 

úkoly, vyplývající ze zákona o obecní policii. Pozornost byla zaměřena především na 

upevňování a další zvyšování úrovně veřejného pořádku a bezpečnosti osob a majetku na 

území hl. m. Prahy a na řešení problematiky spojené s bezpečností a plynulostí provozu na 

pozemních komunikacích.  
 

 Při plnění úkolů společného zájmu spolupracovala MP s  řadou součinnostních 

partnerů, z  nichž nejvýznamnějšími jsou orgány města a městských částí a Policie České 

republiky.  
 

Přímý výkon služby v terénu byl zabezpečován především územními výkonnými 

útvary MP, tedy obvodními ředitelstvími MP Praha 1 až 15 a hlídkovým útvarem, v jejichž 

rámci bylo v závěru roku 2007 zařazeno celkem 1 411 strážníků (+ 133, tj. + 10,4 %), to je 

77,1 % jejich celkového počtu v rámci MP. Vlastní výkon služby zde probíhal ve dvou 

rovinách, jednak formou klasické hlídkové služby, jednak prostřednictvím okrskářů, 

s konkrétní územní odpovědností za dané teritorium. Útvary s celoměstskou působností 

(psovodů, pohotovostní a poříční) se na výkonu služby podílely celkem 94 strážníky               

(+ 6, tj. + 6,8 %). Oblast dořešování odhalených přestupků pak celoměstsky zabezpečoval 

útvar řešení přestupků s počtem 40 strážníků (+ 7, tj. + 21,2  %).  
 

V organizační struktuře MP došlo oproti předchozímu roku k několika změnám, 

které se projevily i poměrně výraznými posuny v počtech strážníků, zařazených do 

jednotlivých úseků.  
 

Útvar personální byl začleněn mezi útvary přímo řízené ředitelem MP (jako oddělení 

personální) a v souvislosti s tím byla zrušena funkce náměstka pro personalistiku, který 

v předcházejícím období stál v čele zrušeného úseku pro personální práci, vzdělávání 

a prevenci kriminality.  
 

Dřívější útvar prevence byl zařazen do nově vytvořeného úseku pro prevenci 

kriminality, řízeného nově ustanoveným náměstkem pro prevenci kriminality. Do tohoto 

úseku byl z organizační struktury Správy služeb MP převeden útulek pro opuštěná zvířata.  
 

Útvar Metro byl převeden z úseku celoměstských útvarů do úseku pro organizaci 

výkonu služby a jeho název byl změněn s účinností od 1. července 2007 na hlídkový útvar. 
 

Útvar vzdělávání byl převeden do úseku celoměstských útvarů. 
 

Poříční jednotka, která byla dříve součástí záložního útvaru, byla nově konstituována 

jako samostatný poříční útvar v rámci úseku celoměstských útvarů.  
 

Zrušeny byly dopravní útvar a záložní útvar. Jejich úkoly zcela nebo zčásti přešly na 

nově zřízený pohotovostní útvar.  
 

Zřízen byl úsek pro ekonomiku a v jeho vnitřní struktuře útvar ekonomických analýz 

a účetnictví.      
 

Operační a analytický útvar ÚOVS byl personálně rozšířen o odborné referenty, 

specializované na problematiky bezdomovectví, prostituce, taxislužby, heren a výherních 

hracích přístrojů a životního prostředí. Jejich úkolem je monitoring příslušné oblasti 

a zajišťování informačního servisu pro potřeby řízení MP, poskytování metodické pomoci 

výkonným útvarům a koordinace aktivit MP s ostatními subjekty, zainteresovanými na řešení 

daného problému. 



 - 4 - 

 

2.  Výsledky činnosti MP 
 

Za rok 2007 bylo strážníky odhaleno celkem 921 148 přestupků (- 235 861,  tj.          

- 20,4 %). 
 

Pokles počtu odhalených přestupků má několik vzájemně souvisejících příčin. Jedná se 

především o přenastavení priorit pro vlastní výkon sluţby, kdy se hlavní těţiště činnosti 

stráţníků postupně přesouvá do oblasti ochrany bezpečnosti osob a majetku a ochrany 

veřejného pořádku. Po nárůstu počtu odhalených přestupků v této oblasti v roce 2006, 

souvisejícím mimo jiné s nabytím účinností zákona o opatřeních k ochraně před škodami 

působenými tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami, se podařilo 

značnou část takovýchto deliktů cíleným zaměřením výkonu sluţby i preventivním působením 

eliminovat a situaci stabilizovat na přijatelné úrovni. Souběţně dochází v oblasti přestupků 

v dopravě k omezování aktivit represivního charakteru, vyjma případů, kdy je razantní 

opatření s ohledem na charakter deliktů, jeho společenskou nebezpečnost nebo osobu 

pachatele nezbytné. Tento trend vychází z vyhodnocení důsledků legislativních změn z roku 

2006. Jedná se především o rozšíření působnosti MP a s tím související enormní nárůst počtu 

odhalených deliktů v této oblasti, k jejichţ projednávání jsou stráţníci ze zákona oprávněni. 

Logickým důsledkem pro plánování a organizaci výkonu sluţby je pak preferování činností 

zaměřených na protiprávní jednání vyšší nebezpečnosti, která podstatným způsobem 

ohroţují ţivoty, zdraví a majetek občanů. Takové činnosti jsou ovšem z časového, technického 

i personálního hlediska podstatně náročnější a vyţadují obvykle sofistikovanou dokumentaci 

a administrativní zpracování. V jiných případech, kdy lze s ohledem na charakter skutku nebo 

osobu pachatele očekávat pozitivní efekt i při vyuţití méně razantních opatření, například 

pouhého upozornění, je pak snahou preferovat preventivní působení před striktní represí, 

pokud takový postup právní řád umoţňuje. Tyto trendy se pak ve statistických výkazech 

činnosti projevují niţší absolutní četností těchto přestupků v porovnání se srovnatelným 

obdobím předchozího roku.  

 

2.1.  Oblast veřejného pořádku 

 

V oblasti veřejného pořádku bylo za hodnocený rok strážníky zjištěno celkem        

59 014 přestupků (- 2 434, tj. - 4,0 %). Přestupky odhalené na tomto úseku se na celkovém 

počtu všech přestupků podílely 6,4 % (+ 1,1 %).  
 

Ve vnitřní struktuře řešených přestupků proti veřejnému pořádku bylo v roce 2007 

nejvýrazněji, počtem 20 792 případů, zastoupeno znečištění veřejného prostranství, 

veřejně přístupného objektu nebo veřejně prospěšného zařízení anebo zanedbání 

povinnosti úklidu veřejného prostranství (+ 2 555, tj. + 14,0 %), následovaly přestupky 

proti pořádku v územní samosprávě s 11 879 případy (- 179, tj. - 1,5 %) a neoprávněné 

zábory veřejného prostranství s počtem 11 204 přestupků (- 3 153, tj. - 22,0 %).  
 

V rámci dalších vykonávaných aktivit, souvisejících s problematikou veřejného 

pořádku, bylo strážníky v průběhu výkonu služby za  daný rok kontrolováno celkem 501 087 

osob (- 136 442, tj. - 21,4 %). Z tohoto počtu bylo ke zjištění totožnosti předvedeno na 

útvary Policie ČR celkem 915 osob (+ 125, tj. + 15,8 %). Dalších 502 osob (+ 167,  tj.          

+ 49,9  %) bylo předvedeno po zjištění, že jsou hledány Policií ČR. Na osobní svobodě bylo 

omezeno 807 osob (+ 157, tj. + 24,2 %), důvodně podezřelých ze spáchání trestného činu. 

V 526 případech (+ 44, tj. + 9,1 %) bylo strážníky zajišťováno místo trestného činu do 

jeho převzetí Policií ČR.  
 



 - 5 - 

Na území hl. m. Prahy bylo za hodnocený rok řešeno 5 729 přestupků žebrajících 

osob (+ 3 377, tj. + 143,6 %). Nejvyšší počet žebrajících osob byl, shodně jako v předchozích 

letech, zjišťován v centru hlavního města (za rok 2007 zde bylo řešeno 98,8 % celoměstského 

počtu odhalených přestupků tohoto charakteru). Výrazný nárůst počtu odhalených přestupků 

spáchaných žebrajícími osobami je odrazem opatření přijatých pro výkon služby v lokalitách 

s nejvyšší frekvencí výskytu žebráků a dokumentuje postupné propracovávání 

a zdokonalování metod, používaných strážníky k jejich vytlačování z exponovaných míst. 
 

 Ţebrání představuje sociálně patologický jev, který dlouhodobě poškozuje image 

hlavního města. Snahy o účinné řešení situace v této oblasti naráţejí na celou řadu překáţek. 

Při řešení případů ţebrání stráţníci vyuţívají ustanovení vyhlášky HMP o omezujících 

opatřeních k zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku v souvislosti se žebráním, 

která vymezuje místa, kde je ţebrání výslovně zakázáno. Dále pak v obecné poloze určuje 

i další lokality a objekty, kde jsou případné projevy ţebrání zakázány a tedy stráţníky 

postihovány. Hlavní limit pro účinné uplatňování tohoto právního předpisu představuje 

vymahatelnost sankcí, neboť tyto osoby se vesměs nezdrţují v místě bydliště nebo jej nemají, 

nedisponují majetkem a účinek tak nemá ani exekuční řízení. Problematické je i projednávání 

těchto přestupků ve správním řízení, neboť těmto osobám zpravidla není kam doručit 

předvolání či jiné písemnosti, je prakticky nemoţné provést v určenou dobu jejich předvedení 

apod. Problematika ţebrání zahrnuje celou řadu negativních jevů v oblasti sociální, kulturní, 

ekonomické, zdravotní a hygienické, veřejného pořádku a kriminality. Přístupy k eliminaci 

ţebrání je třeba koncipovat komplexně ve spolupráci s celou řadou dalších zainteresovaných 

subjektů.  
 

Přes značnou podobnost problematik a páchaných deliktů nelze zcela ztotožňovat 

žebráky s „bezdomovci“. Nicméně u těchto dvou skupin osob lze vysledovat řadu styčných 

bodů. Obdobný je zejména charakter problémů, které způsobují ostatním obyvatelům 

a návštěvníkům hlavního města. Jde především o obtěžování, odpudivý zjev, nedostatečnou 

hygienu a z toho vyplývající zdravotní rizika. Obě skupiny se také částečně prolínají.  
 

„Bezdomovci“, obecně by bylo snad vhodnější označovat je jako osoby neschopné 

nebo neochotné respektovat základní sociální normy, páchají v místech jejich soustřeďování 

téměř vţdy přestupky proti veřejnému pořádku a do značné míry si opatřují prostředky 

k obţivě, zejména ale k nákupu alkoholických nápojů a tabákových výrobků, minimálně 

přestupkovým jednáním. Negativní reakce okolí ale vyvolávají i v případech, kdy se 

nedopouštějí ţádného protiprávního jednání. To pak problematizuje realizaci zákroků, jejichţ 

provedení se občané často doţadují. Odmítnutí takové ţádosti, která není podloţena 

zákonným důvodem, bývá ze strany občanů vnímáno jako neochota nebo neschopnost 

stráţníků. 
 

MP je zastoupena v Poradním orgánu k řešení problematiky bezdomovců a v později 

vzniklé Koordinační komisi pro řešení problematiky bezdomovectví, vedené radním HMP 

Jiřím Janečkem. Hlavním úkolem tohoto orgánu, zřízeného hlavním městem v lednu tohoto 

roku, je vytvoření jednotné koncepce řešení problému bezdomovectví. V průběhu roku byl ve 

spolupráci s Centrem sociálních sluţeb Praha (CSSP) monitorován výskyt bezdomovců na 

území hl. m. Prahy. Na základě takto vytvořené „mapy bezdomovectví“ pak MP provádí 

opakované kontroly. V březnu a v dubnu realizovala MP dvě celoměstské bezpečnostní akce, 

zaměřené na odhalování a řešení protiprávních jednání bezdomovců a dalších sociálně 

nepřizpůsobivých osob. Kontrolováno při nich bylo 1 225 osob, 12 z nich bylo předvedeno na 

útvary Policie ČR a zjištěno bylo 9 osob hledaných policií. Ve 14 případech byl realizován 

převoz osob do protialkoholní záchytné stanice. Kontrolované osoby se dopustily celkem 153 

přestupků, za které bylo stráţníky uloţeno 135 blokových pokut v celkové výši 101 900,- Kč. 

Dalších 13 přestupků bylo oznámeno příslušným správním orgánům.  
 



 - 6 - 

Připravován je společný projekt MP a CSSP, zaměřený na osoby bez přístřeší, které se 

před nepříznivými klimatickými podmínkami ukrývají v prostředcích městské hromadné 

dopravy. Při kontrolách těchto prostředků budou pracovníci CSSP osobám bez přístřeší 

nabízet zdravotní a sociální pomoc. 
 

V hodnoceném období strážníci pokračovali v provádění kontrol a postihování 

nabídky sexuálních služeb a s tím souvisejících projevů narušování veřejného pořádku 

v místech, kde k této činnosti dochází.  
 

V porovnání s předcházejícím obdobím byl zaznamenán určitý odklon od zjevného 

nabízení těchto sluţeb prostřednictvím rozdávání reklamních materiálů na veřejných 

prostranstvích k formám skrytějším, realizovaným např. prostřednictvím internetu, 

fotoinzerátů nebo soustřeďováním těchto aktivit do velkých zábavních nočních center. 

V důsledku toho došlo ke sníţení počtu některých doprovodných protiprávních jednání, např. 

rušení nočního klidu nebo znečišťování veřejného prostranství.  
 

Trvalá pozornost je věnována nepovolenému šíření reklamy na veřejně přístupných 

místech mimo provozovnu na území Pražské památkové rezervace. Odhalené delikty jsou 

oznamovány správnímu odboru ÚMČ Praha 1.  
 

Jako každoročně byla v měsíci prosinci 2007, v souvislosti s nadcházejícími 

vánočními svátky a novoročními oslavami, věnována zvýšená pozornost dodržování 

omezujících opatření k zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku při užívání 

pyrotechnických předmětů a vyhlášky o jejich prodeji. Za uvedený měsíc bylo strážníky 

odhaleno na tomto úseku celkem 27 přestupků, z nich 13 bylo řešeno uložením pokut 

v blokovém řízení v souhrnné výši 3 900,- Kč, dva přestupky byly oznámeny správnímu 

orgánu a v deseti případech byly přestupky uzavřeny formou domluvy. V dalších 

dvou zjištěných případech byla vyžádána součinnost Policie ČR včetně pyrotechnika, které 

byl případ předán :   
 

Dne 22.12.2007 ve 13,10 hodin při provádění  kontrol prodeje pyrotechniky v Praţské 

trţnici v Praze 7, Holešovicích byl v hale č. 13 zjištěn pult s pyrotechnikou, kde byla nabízena 

pyrotechnika III. třídy nebezpečnosti a další pak bez označení třídy nebezpečnosti. Na místo 

byla přivolána hlídka MO PČR Praha 7, Holešovice - Přístav a  pyrotechnik Policie ČR 

a policisté si věc převzali k dalšímu opatření.   
 

Dne 31.12.2007 v 10,10 hodin, při běžné hlídkové činnosti v Holešovické tržnici 

v Praze 7, zjistila hlídka MP u haly č. 7 neoznačený venkovní pult, kde byla k prodeji 

nabízena pyrotechnika I., II. a III. třídy nebezpečnosti. Na místo byli přivoláni pyrotechnici 

Policie ČR, kteří si uvedený materiál  převzali.    
 

 V návaznosti na prováděné zákroky a další úkony jsou zaznamenávány i nadále 

případy fyzických útoků na strážníky. Za hodnocený rok bylo zaznamenáno celkem           

64 útoků na strážníky v souvislosti s výkonem jejich pravomocí a jejich počet vykázal oproti 

roku 2006 nárůst (+ 5, tj. + 8,5 %). Tohoto protiprávního jednání se dopouštějí nejen osoby 

pod vlivem alkoholu, ale výjimkou nejsou ani řidiči motorových vozidel, kteří tímto 

způsobem neadekvátně reagují na projednávání přestupku proti bezpečnosti a plynulosti 

provozu na pozemních komunikacích. V roce  2007 se jednalo o 13 případů takto jednajících 

řidičů (+ 1).  
 

Dne 30.3.2007 byla v ulici Na Pankráci v Praze 4 v souvislosti s nařizováním odtahů 

prováděna fotodokumentace vozidel, která tvořila překáţku provozu na pozemních 

komunikacích. K vozidlu tovární značky Mercedes, které parkovalo v autobusové zastávce, se 

dostavil jeho řidič. Stráţníkem byl vyzván k prokázání totoţnosti, to však opakovaně odmítl. 

Nereagoval ani na výzvu k podání vysvětlení. Místo toho nastoupil do auta a snaţil se z místa 

odjet, přičemţ na stráţníka najel, porazil ho a na kapotě ho vezl asi 2 metry. Poté zastavil 



 - 7 - 

a znovu se snaţil do stráţníka najíţdět. Tomu zabránil přítomný muţ, který otevřel dveře 

vozidla a vytáhl klíče ze zapalování. Řidič, čtyřicetiletý občan Spolkové republiky Německo, 

byl pro podezření ze spáchání trestného činu omezen na osobní svobodě a předán přivolané 

hlídce Policie ČR. Stráţník byl převezen na ošetření do Vinohradské nemocnice.  
 

Dne 9.11.2007 si přišel dvaaosmsdesátiletý muţ z Prahy vyzvednout vozidlo na 

odtahové parkoviště Lublaňská v Praze 2.  Po chvíli stráţník spatřil, ţe muţ upadl na zem 

a nehýbal se. Stráţník k muţi přistoupil s tím, zda nepotřebuje ošetření, tento však  

nereagoval a proto byla  přivolána ZZS.  Stráţník se nad muţe sklonil, aby zkontroloval jeho 

stav, přitom  muţ vytáhl z tašky kovový prut a snaţil se stráţníka bodnout. Stráţník poté pouţil 

donucovací prostředky (hmaty a chvaty) a muţe omezil na osobní svobodě. Dle zdravotníků 

ZZS neměl muţ ţádný zdravotní problém. Věc byla předána k šetření Policii ČR. 
 

 Dnem 17.1.2007 byla MP zahájena, k zajištění místních záležitostí veřejného pořádku 

a klidu v nočních tramvajích MHD, kontrolní akce „NOČNÍ LINKY“. Cílem  této aktivity 

MP je zajistit cestující veřejnosti bezproblémové užívání tohoto prostředku hromadné 

dopravy z hlediska veřejného pořádku, bezpečnosti a ochrany před obtěžující přítomností 

osob v podnapilém stavu a zanedbaných z hlediska čistoty oděvu a osobní hygieny. Do akce 

je v souvislosti s provozem nočních tramvají denně, v době od 00,30 do 05,00 hodin, 

nasazováno 15 dvoučlenných hlídek strážníků. V návaznosti na navyšování početních stavů 

hlídkového útvaru tento postupně přebíral linky zabezpečované do té doby OŘ MP. Od 

měsíce října 2007 pak hlídkový útvar převzal do své kompetence dohled nad všemi nočními 

tramvajovými linkami a tím byl uvolněn časový prostor pro řešení vlastních úkolů územními 

útvary MP. V rámci akce jsou zajišťovány linky č. 51 až 59, přestupní prostory ve stanicích 

MHD Lazarská, Praha 1 a Anděl, Praha 5, kde jsou místa protínání tramvajových linek a dále 

pak obratiště tramvají Hloubětín, Praha 14. Při akci je strážníky poskytována na vyžádání 

součinnost pracovníkům přepravní kontroly Dopravního podniku hl. m. Prahy, při kontrole 

tarifní kázně cestujících. Přijaté opatření přineslo své výsledky zejména ve zvýšení kultury 

cestování a pocitu bezpečí cestující veřejnosti. Od zahájení kontrolní akce do konce roku 

2007 bylo strážníky MP v nočních tramvajových linkách kontrolováno 6 987 osob, z toho      

2 825 jich bylo vykázáno z přepravy pro podnapilost či nadměrně znečištěný oděv nebo jiné 

jednání, které narušovalo veřejný pořádek. Bylo odhaleno a řešeno 622 přestupků a ke zjištění 

totožnosti bylo na útvary Policie ČR strážníky předvedeno 29 osob. Byly zjištěny čtyři osoby 

hledané policií, pět osob bylo omezeno na osobní svobodě v souladu s ustanovením § 76 odst. 

2 trestního řádu a ve třech případech byl realizován převoz osoby do protialkoholní záchytné 

stanice. S účinností od 1.10.2007 bylo započato denně, v podvečerních hodinách od 17,00 do 

19,00 hodin, v závislosti na aktuálních počtech strážníků ve službě, s dohledem nad 

omezeným počtem některých tramvajových linek, které procházejí centrem města, se 

shodným zaměřením jako u kontrolní akce "Noční linky". 
 

Současně bylo započato s postupným  rozšiřováním této aktivity i na noční linky 

autobusů MHD, kdy hlídkový útvar zabezpečuje nepravidelně, v závislosti na aktuálním počtu 

strážníků ve službě, dohled v provozu nočních autobusů linky 504 k zajištění 

bezproblémového užívání tohoto prostředku MHD cestující veřejností. 
 

Od 1.7.2007, kdy byla zavedena pohotovostní autohlídka hlídkového útvaru, jsou 

prováděny za jejího využití kontroly na konečných stanicích nočních linek autobusů 

MHD tam, kde se vyskytují problémy ve veřejném pořádku. Jedná se zejména o linky 504, 

505 a 511, u dalších je pak kontrola prováděna nepravidelně na základě vlastních poznatků 

z výkonu služby nebo po konzultaci s Dopravním podnikem hl. m. Prahy, a.s., v závislosti na 

aktuální situaci v jejich provozu. 

 

 



 - 8 - 

 

 

2.2. Oblast dopravy 

 

 Na úseku bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích bylo 

v  roce 2007 strážníky odhaleno celkem 832 204 přestupků (- 231 359, tj. - 21,8 %). 

Přestupky v dopravě tvořily, stejně jako v předchozích letech, nejfrekventovanější kategorii 

v rámci všech zjištěných přestupků a na jejich celkovém objemu se podílely 90,3 % a tento 

podíl byl o 1,6 % nižší než za rok předchozí. 
 

Porušení zákazu zastavení odhalili strážníci ve 117 659 případech (- 77 729,                

tj. - 39,8 %), stání na chodníku tam, kde to není dovoleno, bylo zjištěno v 63 345 případech 

(- 56 160, tj. - 47,0 %), zastavení či stání vozidla v křižovatce a ve vzdálenosti kratší než 

5 m před hranicí křižovatky a 5 m za ní v  47 123 případech (- 47 495, tj. - 50,2 %), 

nerespektování zákazu vjezdu vozidel v 24 954 případech (- 40 707, tj. - 62,0 %), zastavení 

a stání na přechodu pro chodce a ve vzdálenosti kratší než 5 m před ním s počtem 17 032 

případů (- 16 599, tj. - 49,4 %). 
 

Dále byl v hodnoceném roce proveden postih za přestupek celkem u 21 294 chodců 

(- 5 761, tj. - 21,3 %) a u 1 484 cyklistů, kteří porušili povinnosti dané jim zákonem 

o provozu na pozemních komunikacích.  
 

V měsíci dubnu 2007 se na celém území hlavního města uskutečnila třídenní akce 

„CHODCI“, zaměřená na dodržování dopravní kázně ze strany chodců, jako účastníků 

provozu na pozemních komunikacích,  v jejímž průběhu bylo odhaleno 1 061 přestupků.   
 

Od 19. března do 30. listopadu 2007 probíhala celoměstská dopravně bezpečnostní 

akce „JEDNOSTOPÁ VOZIDLA“. Byla  zaměřena na odhalování a sankcionování 

takových jednání cyklistů a motocyklistů, která ohrožují ostatní účastníky provozu, zejména 

na jízdu po chodníku, jízdu na červený světelný signál, jednosměrnou ulicí v protisměru, po 

pěší zóně, parkových cestách a v místech se zákazem vjezdu. Za dobu trvání akce odhalili 

strážníci 351 přestupků spáchaných cyklisty a 88 přestupků řidičů motocyklů, z toho 33 

cyklistů a 17 motocyklistů bylo pracovníky kurýrních služeb. 
 

Na kontrolu jednostopých i dvoustopých vozidel se zakrytou, poškozenou nebo 

chybějící státní poznávací značkou nebo registrační značkou byla zaměřena akce „SPZ/RZ“. 

Strážníky bylo odhaleno 267 takových přestupků, z toho 260 u dvoustopých vozidel               

a sedm u jednostopých vozidel. 
 

V  roce 2007 bylo ze strany MP pokračováno v dohledu nad dodržováním režimu 

v dopravních zónách v obvodu Prahy 1. V „modré zóně“ placeného stání (rezidentní 

a abonentní) bylo zjištěno 66 320 přestupků spáchaných řidiči, kteří nerespektovali danou 

úpravu parkování (- 77 392, tj. - 53,9 %). V „zelené a oranžové zóně“ (s parkovacími 

hodinami) bylo odhaleno 17 145 přestupků (- 62 915, tj. - 78,6 %). Při kontrole dodržování 

parkovacího režimu v „zóně D“ - v  lokalitě Malé Strany, bylo zjištěno 12 913 případů 

neoprávněného stání vozidel (- 24 812, tj. - 66,6 %). Dnem  1. listopadu 2007 byla zrušena 

na území MČ Praha 1 "zóna D" a na teritoriu, které pokrývala, byla zřízena zóna placeného 

stání. 
 

Na základě podrobných dopravních průzkumů a analýz silničního provozu, které 

potvrdily, že kapacitní možnosti komunikací v centru Prahy jsou již zcela vyčerpány, a na 

základě podnětů městských částí i občanů, byly s účinností od 1. listopadu 2007 rozšířeny 

zóny placeného stání i na levobřežní část Prahy 1 a nově zřízeny na území městské části 

Praha 2. Od zavedení systému placeného parkování se očekává především zlepšení možností 

parkování pro rezidenty, zlepšení podmínek pro zásobování, snížení intenzity dopravy 



 - 9 - 

v důsledku omezení individuální automobilové dopravy, zlepšení bezpečnosti provozu na 

pozemních komunikacích a uvolnění veřejného prostranství v určitých lokalitách od 

parkování. Nezbytným předpokladem pro zabezpečení účinného dohledu na respektování 

stanoveného režimu bylo navýšení počtu strážníků zařazených na OŘ MP Praha 1 a Praha 2. 
 

Za listopad a prosinec 2007, kdy již byla zavedena zóna placeného stání na celém 

území MČ Praha 1, zde bylo zkontrolováno celkem 57 073 parkujících vozidel. V rámci 

kontroly těchto vozidel bylo odhaleno 13 195 přestupků. Respektovanost zóny tak 

představovala 76,9 %. Z celkového počtu zjištěných přestupků jich bylo 3 184 řešeno blokově 

v celkové výši 1 714 400,- Kč, u 9 230 přestupků byly vydány výzvy pro osobu podezřelou ze 

spáchání  přestupku (VOPP), 347 přestupků bylo oznámeno správnímu orgánu a  434 jich 

bylo řešeno domluvou. Za uvedené období bylo v 1 544 případech využito oprávnění 

strážníků odstranit vozidlo formou jeho odtahu. 
 

Současně byla ke stejnému datu zavedena zóna placeného stání  i na celém území 

MČ Praha 2 a za období od 1. listopadu do 31. prosince 2007 zde bylo zkontrolováno 

celkem 106 349 parkujících vozidel. V rámci kontroly těchto vozidel bylo odhaleno 14 871 

přestupků v souvislosti s nerespektováním zóny. Respektovanost zón tak představovala 

v tomto období 86,0 %. Z celkového počtu zjištěných přestupků jich bylo 1 798 řešeno 

blokově v celkové výši 405 200,- Kč,  u 10 922 přestupků byly vydány VOPP, 27 skutků bylo 

oznámeno správnímu orgánu a 2 124 přestupků bylo řešeno domluvou. Za uvedené období 

bylo v 1 935 případech využito oprávnění strážníků odstranit vozidlo formou jeho odtahu. 
 

Na vozidla, zaparkovaná v rozporu s místní úpravou silničního provozu, na chodníku 

v místech, kde to není dovoleno nebo v zeleni, bylo strážníky MP vydáno v hodnoceném roce 

celkem 341 058 -VOPP  (- 377 200, tj. - 52,5 %).  
 

S ohledem na objektivně nedostačující možnosti parkování vozidel v  řadě lokalit 

hlavního města, zejména v  sídlištní zástavbě, a rovněž v souladu s odklonem od rigorózního 

sankcionování přestupků nižší společenské nebezpečnosti, bylo v roce 2007 v místech, kde to 

neohrožovalo bezpečnost provozu na pozemní komunikaci, postupováno v noční době vůči 

nesprávně parkujícím řidičům s vyšší mírou tolerance. Na taková vozidla byla po zhodnocení 

situace strážníkem na místě vydávána „upozornění“ pro řidiče, která je informují, že se 

dopustili přestupku a pokud bude tento protiprávní stav přetrvávat i v denní době, kdy jsou 

parkovací možnosti příznivější, bude s nimi nesprávné parkování řešeno standardním 

způsobem podle stávajících právních předpisů. Využívání upozornění je ponecháno v obecné 

poloze na vlastní úvaze ředitelů OŘ MP a následně strážníků, s ohledem na situaci 

v parkování vozidel a podmínky na daném teritoriu. Takových „upozornění“ bylo za 

hodnocený rok vydáno celkem 88 031 (+ 74 550, tj. + 553,0 %), tedy více než pětinásobek. 

V daném případě se jedná o další formu, kdy je přestupek odhalen a řešen, není však 

zahrnován do celkové sumy statisticky vykázaných přestupků. Připočtením těchto přestupků 

k přestupkům vykázaným by vzrostl celkový počet přestupků na 1 009 179 a byl by tak      

o 9,6 % vyšší, než vykazuje standardně vedená statistika MP.  
 

Technický prostředek k zabránění odjezdu vozidla (dále jen TPZOV) byl v průběhu 

hodnoceného roku nasazen na motorová vozidla nepřítomných řidičů celkem v 22 843 

případech (- 20 612, tj. - 47,4 %). Četnost využití tohoto prostředku byla, s ohledem na 

tíživou situaci u dopravy v klidu, nejvyšší v obvodu MČ Praha 1, kde bylo nasazeno 19 011 

TPZOV, to je 83,2 % jejich celoměstského počtu. Zaznamenaný pokles počtu nasazených 

TPZOV byl odrazem více faktorů. Především bylo používání TPZOV v zóně placeného stání 

v Praze 1, které do novelizace zákona o provozu na pozemních komunikacích představovalo 

prakticky jediný účinný prostředek ke zvýšení respektovanosti parkovacího režimu, do značné 

míry nahrazeno rozhodováním o odstranění vozidel, která neoprávněně stojí na vyhrazeném 

parkovišti, tedy i v zóně placeného stání. Využívání tohoto oprávnění má výrazně vyšší 



 - 10 - 

účinnost při  řešení případů nerespektování zóny ze strany řidičů, neboť zajistí prakticky 

okamžité uvolnění neoprávněně obsazeného parkovacího místa ve prospěch oprávněných 

řidičů. Nezanedbatelný je i preventivní vliv na potenciální přestupce. Obecně lze konstatovat, 

že záměrem MP je postupný odklon od používání TPZOV. Důvodem je administrativní 

i technická náročnost spojená s jejich používáním a dále pak ten fakt, že použití TPZOV 

neřeší v daném okamžiku uvolnění neoprávněně zabraného vyhrazeného místa.  
 

U vozidel, která tvořila překážku silničního provozu nebo neoprávněně stála na 

vyhrazeném parkovišti včetně zóny placeného stání na území Městských částí Praha 1 a 2, 

byly realizovány jejich odtahy. Za rok 2007 nařídili strážníci celkem 20 6578 odtahů          

(+ 5 197, tj. + 33,6 %), z toho bylo 20 030 dokončených (+ 5 227, tj. + 35,3 %) a 628 

nedokončených (- 30, tj. - 4,6 %). Nejčastěji, v 10 275 případech (+ 1 806, tj. + 20,6 %), 

rozhodovali strážníci o odstranění vozidla tvořícího překážku provozu na pozemní 

komunikaci, v 8 862 případech (+ 4 489, tj. + 102,7 %) pak bylo důvodem nařízení odtahu 

neoprávněné parkování v zónách placeného stání. Odtahů z parkovišť vyhrazených pro 

invalidy bylo 160 a z ostatních vyhrazených parkovišť 413.  
 

Při provádění zvýšeného dohledu nad dodržováním dopravní kázně řidičů vozidel 

TAXI bylo za  rok 2007  strážníky MP odhaleno celkem 4 361 přestupků a správních 

deliktů, kterých se tato kategorie řidičů dopustila (+ 700, tj. + 19,1 %). Z uvedeného počtu 

bylo 1 295 přestupků řešeno uložením blokových pokut (+ 143, tj + 12,4 %) v souhrnné výši 

643 400,- Kč (+ 258 500,- Kč, tj. + 67,2 %), v dalších 2 684 případech byl přestupek či 

správní delikt oznámen příslušnému správnímu orgánu (+ 1 091, tj. + 68,5 %) a na 370 

vozidel TAXI byly vydány VOPP (- 495, tj. - 57,2 %). TPZOV byly použito ve 120 případech 

(- 4, tj. - 3,2 %).  
 

V rámci dohledu nad respektováním parkovacích míst vyhrazených pro vozidla 

přepravující osoby těžce postižené nebo osoby těžce pohybově postižené ostatními řidiči 

motorových vozidel, bylo v roce 2007 strážníky MP zjištěno a řešeno celkem 1 670 

přestupků (- 13 882, tj. - 89,3 %). Ve 160 případech (- 927, tj. - 85,3 %), kdy řidiči takové 

parkovací místo neoprávněně užili, byl realizován odtah vozidla.  
 

Pokles počtu odhalených a řešených případů tohoto charakteru byl v roce 2007 

ovlivněn skutečností, ţe na základě změny vyhlášky ministerstva dopravy, kterou se provádějí 

pravidla provozu na pozemních komunikacích a úprava a řízení provozu na pozemních 

komunikacích, musí být vyhrazená parkoviště pro vozidla označená symbolem O1 vymezena 

jak svislou, tak i vodorovnou dopravní značkou současně, toto kriterium řada těchto 

vyhrazených míst nesplňovala.  
 

Mezi nejvýznamnější oprávnění, daná strážníkům obecních (městských policií) 

novelou zákona o provozu na pozemních komunikacích, s účinností od 1. července 2006, se 

řadí oprávnění k měření rychlosti vozidel. Celkem bylo v  roce 2007 odhaleno 332 052 

případů překročení nejvyšší povolené rychlosti. Z tohoto počtu se ve 258 508 případech 

jednalo o překročení rychlosti o méně než 20 km/h, v 67 931 případech o překročení rychlosti 

o 20 až 39 km/h a ve 5 613 případech pak o 40 a více km/h. Přístroje k měření rychlosti jsou 

zabudovány celkem v 16 služebních vozidlech. Obvodní ředitelství MP disponují v současné 

době 6 přenosnými zařízeními k měření rychlosti. Jedná se o 3 přístroje Unicam LIDAR 

a stejný počet přístrojů PRO-LASER III.  
 

Od měsíce dubna probíhá dopravně bezpečnostní akce "100 BEZPEČNÝCH 

MÍST". V jejím rámci je na nejrizikovějších úsecích pražské silniční sítě prováděno 

transparentní měření nejvyšší dovolené rychlosti vozidel. Smyslem akce je preventivně 

zabraňovat nehodám v kritických místech a posílit bezpečnost zejména dětí a chodců na 

přechodech. Účelnost měření rychlosti na vytipovaných místech je průběžně vyhodnocována 



 - 11 - 

a jejich seznam podle momentální situace aktualizován. Za období od 1. dubna do konce roku 

2007 bylo realizováno celkem 2 468 kontrol se zaměřením na plnění úkolů v rámci akce 100 

bezpečných míst, během nichž bylo zjištěno celkem 11 122 přestupků spáchaných 

překročením nejvyšší dovolené rychlosti. V jejich vnitřní struktuře se jednalo o 8 860 

přestupků překročení rychlosti o méně než 20 km/h, 2 097 přestupků překročení rychlosti o 20 

až 39 km/h a 165 přestupků překročení rychlosti o 40 km/h a více.  
 

Útvar řešení přestupků MP zpracovává výstupy ze 17 úsekových měřičů rychlosti 

a ze 14 zařízení automatického systému evidence a dokumentování průjezdu vozidel na 

červený signál. Takto získaná data jsou útvarem řešení přestupků vyhodnocována a dále 

řešena v souladu se zákonem o přestupcích a  zákonem o provozu na pozemních 

komunikacích. 
 

V hodnoceném roce MP oznámila celkem 61 144 přestupků zařazených do 

bodového systému, z toho 13 za 6 bodů (porušení zákazu vjezdu na železniční přejezd 

v době, kdy je dávána výstraha signálu přejezdového zabezpečovacího zařízení), 1 297 

přestupků za 5 bodů (jízda na červený světelný signál), 9 217 přestupků za 3 body (překročení 

nejvyšší povolené rychlosti o 20 až 39 km/h), 36 738 přestupků za 2 body (překročení 

nejvyšší povolené rychlosti o méně než 20 km/h) a 13 789 přestupků za jeden bod 

(neoprávněné užití vyhrazeného jízdního pruhu, porušení povinností vyplývajících 

z dopravních značek pěší zóna a obytná zóna, porušení zákazu vjezdu vyplývajícího ze 

zákazové dopravní značky). Celkový počet nahlášených bodů byl 121 569. Dále bylo 

oznámeno 10 867 uložených pokut v blokovém řízení vyšších než 1 000,- Kč. 
 

 K zajištění bezpečnosti dětí v silničním provozu při cestě do školy je každý pracovní 

den v  průběhu školního roku zabezpečován strážníky v  ranních hodinách před začátkem 

vyučování dohled nad vytypovanými přechody pro chodce v blízkosti základních škol.                                         

Celkem je prováděn dohled nad 96 přechody, z toho u 70 je prováděn obligatorně a nad 

zbývajícími pak dle aktuálního stavu strážníků ve službě. V závěru školního roku 2006/2007 

byl dohled nad těmito přechody ze strany MP, ve spolupráci s Policií ČR, zintenzívněn 

a poslední den školního roku provádělo dohled nad 156 přechody celkem 234 strážníků. 

Obdobně tomu bylo i při zahájení školního roku 2007/2008, kdy dne 3. září 2007 provádělo 

dohled nad 159 přechody celkem 236 strážníků. 

 

2.3. Oblast životního prostředí 

 

Pozornost strážníků byla nadále věnována dodržování obecně závazné vyhlášky hl. 

m. Prahy o ochraně veřejné zeleně. Celkem bylo zjištěno 5 261 případů nerespektování 

zákazů, taxativně stanovených uvedenou vyhláškou (- 946, tj. - 15,2 %). Přestupcům bylo 

uloženo celkem 1 642 pokut v blokovém řízení (- 182, tj. - 10,0 %) v souhrnné výši 424 300,-

Kč  (- 70 100,- Kč, tj. - 14,2 %) a 391 přestupků (- 457, tj. - 53,9 %) bylo oznámeno 

příslušnému správnímu orgánu. 
 

V rámci dohledu nad čistotou a pořádkem na komunikacích a na veřejných 

prostranstvích a nad pohybem psů ve veřejné zeleni v hl. m. Praze bylo v hodnoceném období 

zjištěno celkem 2 476 přestupků a správních deliktů ze strany majitelů psů (+ 361, 

tj. + 17,1 %). Při kontrolách bylo zjištěno 62 případů (- 133, tj. - 68,2 %) nezaplacených 

poplatků za chované psy, 406 přestupků spáchaných neoznačením psa (+ 55, tj. + 15,7 %) 

a 124 (-444, tj. – 78,2 %) nepřihlášením se do evidence chovatelů psů. Odhalené přestupky 

a správní delikty byly předávány k dořešení úřadům městských částí.  
 

V  roce 2007 bylo zjištěno a zadokumentováno 3 295 vraků motorových vozidel, 

ponechaných jejich držiteli na komunikacích či veřejných prostranstvích hl. m. Prahy (- 403, 

tj. - 10,9 %).  



 - 12 - 

 

Tento fakt dokumentuje účinnost pozornosti, kterou MP danému problému dlouhodobě 

věnuje a je tak odrazem aktivity i z předchozích let, kdy se podařilo ulice a veřejná 

prostranství města do značné míry "vyčistit" od vraků, které zde byly dlouhodobě umístěny.  
 

Příslušným úřadům MČ byl strážníky oznámen výskyt celkem 4 766 nepovolených 

skládek (+ 594, tj. + 14,2 %), zjištěných při výkonu služby.  

Zvýšený počet odhalených nepovolených skládek je zejména důsledkem přesunu priorit 

stanovených pro činnost především okrskářů.  

K ochraně dětí před zraněním a ohrožením infekčními chorobami byla v měsíci dubnu 

realizována celoměstská akce „INJEKČNÍ STŘÍKAČKY – bezpečná a čistá pískoviště“, 

zaměřená na vyhledávání a sběr použitých injekčních stříkaček a jehel, zanechaných osobami 

aplikujícími si návykové látky v  místech s pohybem dětí, zejména na dětských hřištích 

a pískovištích. V této akci bylo strážníky zkontrolováno celkem 242 takových míst a bylo 

nalezeno 91 použitých injekčních stříkaček a 87 jehel. 
 

 Od 1. 7. 2007 nabyla účinnosti obecně závazná vyhláška hlavního města Prahy, kterou 

se stanoví systém shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 

komunálních odpadů vznikajících na území hlavního města Prahy a systém nakládání se 

stavebním odpadem (vyhláška o odpadech). Na základě této vyhlášky došlo k významnému 

posunu ve spolupráci MP se společností Pražské služby, a. s. (PS) zajišťující program 

odpadového hospodářství a čistoty v hlavním městě. Od července 2007 probíhají součinnostní 

kontrolní akce MP a PS v Praze 1, které prokázaly, že se dá úspěšně postupovat proti 

původcům odpadu ze strany živnostníků, kteří svůj vytříděný odpad odevzdávají do systému 

odpadu organizovaného městem, aniž by měli zákonem předepsanou smlouvu. Tato forma 

spolupráce bude postupně rozšiřována i do dalších městských částí.  

 

2.4. Oblast ochrany majetku  

 

V hodnoceném roce bylo prověřováno v příslušné evidenci celkem 340 081 

motorových a přípojných vozidel (+ 179 876, tj. + 112,3 %). Celkem bylo tímto způsobem 

nalezeno 159 vozidel v pátrání Policie ČR (- 15, tj. - 8,6 %). Současně bylo odhaleno 38 

případů označení motorových vozidel státními poznávacími značkami nebo 

registračními značkami, které byly v evidenci vedeny jako odcizené či ztracené (+ 6, 

tj. + 18,8 %).  
 

Strážníky bylo za rok 2007 odhaleno 26 případů (- 8, tj. - 23,5 %) poškozování 

majetku formou vytváření nápisů a kreseb, tzv. „graffiti“, kterých se dopustilo celkem 37 

pachatelů (- 9, tj. - 19,6 %). Uvedené činnosti se v  převážné míře dopouštějí mladiství 

a osoby blízké věku mladistvého, ve věkové kategorii 15 až 20 let, jejich podíl na celkovém 

počtu zjištěných pachatelů představoval za  hodnocený rok 64,9 %. Celkem byli od roku 

1998, kdy bylo s evidováním těchto případů započato, do současné doby, zjištěni strážníky 

MP pachatelé 252 takových případů.  
 

Z hlediska trestně-právní odpovědnosti je tato činnost trestným činem, přičemţ výše 

způsobené škody není pro právní kvalifikaci rozhodující a osoby, které se jí dopouštějí, jsou 

v souladu s trestním řádem stráţníky MP omezovány na osobní svobodě a předávány 

k provedení dalších opatření Policii ČR.  
 

Poplachovým monitorovacím systémem hl. m. Prahy (dále jen PMS) bylo v závěru 

roku 2007 střeženo 445 připojených objektů, z toho bylo smluvně připojeno 362 objektů 

a v 83 případech se jednalo o objekty MP. Nově bylo napojeno 18 objektů.  
 



 - 13 - 

 V hodnoceném roce bylo na PMS přijato 8 638 signálů poplachu. Na základě těchto 

signálů bylo uskutečněno 293 výjezdů autohlídek jednotlivých OŘ MP ke střeženému 

objektu, 3 665 oznámení bylo prověřeno telefonicky a 4 680 signálů bylo odesláno pro 

kontrolu servisním technikem z objektů připojených na PMS (testování funkčnosti). 
 

V průběhu roku 2007 bylo zaznamenáno 12 případů narušení objektu pachatelem: 
 

Dne 8.1.2007 došlo k narušení objektu ÚMČ Praha 19 v Praze 9 vypáčením, z objektu 

byl odcizen monitor. 

 Dne 4.2.2007 došlo k narušení objektu základní školy v Praze 5 poškozením dvojích 

dveří a k následnému odcizení počítače s monitorem. 

Dne 6.3.2007 došlo k narušení objektu OU a praktické školy v Praze 2, beze škody, se 

zjištěním pachatele (muž ve věku 37 let z Hlinska).   

Dne 11.5.2007 došlo k narušení objektu střediska sociálních sluţeb v Praze 13 

a k odcizení elektronické pokladny. 

Dne 29.5.2007 došlo k narušení objektu základní školy v Praze 11 a k odcizení 

počítače s monitorem. 

Dne 10.6.2007 došlo k narušení objektu budovy odboru sociální péče a zdravotnictví 

MHMP beze škody. 

Dne 14.6.2007 došlo k narušení objektu okrskové sluţebny MP v Praze 11 poškozením 

mříţí a dveří a k odcizení horského kola, přilby na kolo a tonfy. 

Dne 24.6.2007 došlo k narušení objektu základní školy v Praze 11 a k odcizení 

výpočetní techniky. 

Dne 25.6.2007 došlo k narušení objektu základní školy v Praze 11 vypáčením 

a rozbitím okna. 

Dne 25.6.2007 došlo k narušení objektu Místní lidové knihovny v Praze 11 poškozením 

zámků a k odcizení dvou počítačů. 

Dne 19.8.2007 došlo k narušení objektu městské knihovny v Praze 5 rozbitím skleněné 

výplně okna. 

Dne 30.10.2007 došlo k narušení objektu mateřské školy  Praze 11 poškozením okna 

a k odcizení příruční pokladny. 

 Ve všech případech bylo strážníky zajištěno místo trestného činu a následně předáno 

k dalšímu šetření Policii ČR. 
 

 V únoru pátrali strážníci poříčního útvaru společně s policisty z poříčního oddělení 

Policie ČR ve Vltavě pod Karlovým mostem po částech hebrejského nápisu ze sousoší 

svatého Kříže, poškozeného neznámým vandalem. Část nápisu se strážníkům podařilo v řece 

nalézt. V dalších dnech pak pokračovali na témže místě v prohledávání dna řeky. Přitom 

vylovili další umělecké artefakty. K zajištění vyšší bezpečnosti uměleckých památek na 

Karlově mostě byl zintenzívněn výkon služby, ochrana kulturního dědictví byla zařazena 

mezi úkoly s nejvyšší prioritou a byla realizována potřebná technická opatření, umožňující 

nepřetržitý monitoring situace na mostě s možností pořizování záznamu. V rámci nového 

projektu ochrany je na Karlův most a všechny sochy po celé jeho délce zaměřeno celkem 10 

kamer, které snímají jakýkoliv pohyb v těsné blízkosti každé sochy a jsou mimořádně citlivé. 

Další 2 kamery monitorují most jako celek a 4 kamery přístupové komunikace k mostu. Za 

měsíce listopad a  prosinec 2007 bylo registrováno celkem 11 616 narušení, z toho v 241 

případech se jednalo o prokázané narušení osobou.  
 



 - 14 - 

 Prospěšnost nového systému lze dokumentovat např. zákrokem z noci na 24. května 

2007, kdy hlídka MP zadrţela skupinu čtyř mladíků, kteří se pokusili vylézt na sochu Kalvárie. 

Systém také přispěl 2. října 2007 k úspěšnému zadrţení pachatele loupeţného přepadení, 

který při útěku skočil do Vltavy nebo 27. listopadu 2007 při zákroku proti skupince osob, 

která lezla po soše sv. Jana Nepomuckého.  

 

2.5. Oblast ochrany před alkoholismem 

 

Na úseku ochrany před alkoholismem bylo v rámci běžného výkonu služby řešeno 

360 přestupků (- 74, tj. - 17,1 %). Z toho bylo 133 případů prodeje či podání alkoholických 

nápojů osobám mladším 18 let (- 7, tj. - 5,0 %), čtyři případy podání alkoholu osobám 

ovlivněným alkoholickým nápojem (- 8, tj. - 66,7 %), pět případů prodeje alkoholu mimo 

povolená místa (+ 2, tj. + 66,7 %) a šest případů porušení zákazu vstupu osobám pod vlivem 

alkoholu na určená místa (- 37, tj. - 86,0 %). Celkem 1 370 osob bylo strážníky vyzváno 

k podrobení se orientačnímu vyšetření na alkohol pomocí dechové zkoušky (- 15, tj. - 1,1 %), 

z toho ve 212 případech s pozitivním výsledkem (- 24, - 10,2 %). U řidičů byl pozitivní 

výsledek zjištěn v 87 případech (- 13, tj. - 13,0 %), u ostatních osob pak ve 125 případech      

(- 11, tj. - 8,1 %). 
 

Dále bylo v roce 2007 uskutečněno celkem 142 799 kontrol v restauracích 

a v živnostenských provozovnách obdobného typu (+ 1 823, tj. + 1,3 %), zaměřených 

zejména na dodržování zákazu prodávání a podávání alkoholických nápojů osobám mladším 

18 let. V jejich rámci bylo zjištěno 622 různých přestupků a správních deliktů (+ 143,      

tj. + 29,9 %), za které byly v blokovém řízení uloženy pokuty v celkové výši 188 400,- Kč 

(+ 23 600,- Kč, tj. + 14,3 %) a 228 skutků bylo oznámeno správnímu orgánu (+ 54, 

tj. + 31,0 %). 
 

Za rok 2007 bylo stálou autohlídkou OŘ MP Praha 1 převezeno do protialkoholní 

záchytné stanice celkem 2 370 osob. Převozy jsou prováděny speciálním služebním 

vozidlem MP, jehož osádku tvoří dva strážníci a jeden policista Policie ČR 
 

Provádění lékařského vyšetření ke zjištění, zda osoba není ovlivněna alkoholem nebo 

jinou návykovou látkou, k odběru vzorků biologického materiálu a posouzení umístění osoby 

do protialkoholní záchytné stanice je upraveno dohodou o spolupráci mezi MP a Fakultní 

nemocnicí Na Bulovce v Praze 8. Činnost osádky vozidla, podmínky a způsob jeho 

provozování jsou stanoveny jednak interními akty ředitele MP, ředitele Obvodního ředitelství 

MP Praha 1 a Policie ČR, Správy hl. m. Prahy, jednak jsou předmětem „Dohody 

o spolupráci při plnění některých povinností Policie ČR na úseku ochrany před škodami 

způsobenými alkoholem a jinými návykovými látkami“, uzavřené mezi Policií ČR, 

Správou hl. m.  Prahy, Hlavním městem Prahou a Zdravotnickou záchrannou službou hl. m. 

Prahy.  
 

V oblasti ochrany před škodami způsobenými tabákovými výrobky strážníci 

prováděli dohled nad dodržováním zákazů a omezení jejich prodeje, nad plněním povinností 

osob, které je prodávají, nad dodržováním zákazu kouření na určených místech a o provádění 

zákroků směřujících k dodržení zákazu kouření na základě požádání provozovatele místa, kde 

je kouření zakázáno. Za rok 2007 bylo strážníky MP řešeno pro přestupek 17 721 osob          

(- 1 744, tj. - 9,0 %), které nerespektovaly zákaz kouření v místech stanovených zákonem 

a dalších 25 řešených přestupků se vztahovalo k neoznačení míst prodeje tabákových výrobků 

zjevně viditelným textem zákazu prodeje tabákových výrobků osobám mladším 18 let (- 38, 

tj. - 60,3 %). V sedmi případech byli strážníci požádáni o zákrok směřující k dodržení zákazu 

kouření provozovateli míst, kde je kouření zakázáno.  

 



 - 15 - 

 

2.6. Ostatní přestupky 

 

Ostatních přestupků, řešených v souladu s  přestupkovým zákonem, bylo 

zaznamenáno celkem 29 930 (- 2 068, tj. - 6,5 %). Do této kategorie jsou podřazeny např. 

přestupky proti občanskému soužití a přestupky, které nemohou strážníci MP řešit 

v blokovém řízení a oznamují je příslušným správním orgánům. Dále se pak jedná zejména 

o přestupky proti majetku, kterých bylo v roce 2007 odhaleno 9 608 (+ 71, tj. + 0,7 %) 

a byly páchány převážně krádežemi zboží zákazníky v obchodní síti a o přestupky v oblasti 

ochrany před škodami způsobenými tabákovými výrobky a alkoholem, kterých bylo 

odhaleno celkem 18 106 (- 1 856, tj. - 9,3 %). 
 

Na úseku pouličního a stánkového prodeje zjistili strážníci MP celkem 438 

přestupků a správních deliktů (+ 99, tj. + 29,2 %). Úřadům MČ v Praze bylo, spolu 

s potřebnou dokumentací, předáno k zahájení správního řízení 225 případů (+ 134,                  

tj. + 147,3 %). 

 

3. Uložené sankce 
 

3.1. Pokuty v blokovém řízení  
 

 Sestupný vývojový trend v počtu projednávaných přestupků se projevil i nižším 

počtem pokut v blokovém řízení. Strážníci jich za  rok 2007 uložili celkem 233 021              

(- 83 264, tj. - 26,3 %) v souhrnné výši 136 878 600,- Kč (+ 25 414 000,- Kč, tj. + 22,8 %). 

Z celkového počtu pokut uložených v blokovém řízení jich bylo 181 328 zaplaceno na 

místě (- 95 325, tj. - 34,4 %) a v 51 693 případech se jednalo o blokové pokuty na místě 

nezaplacené (+ 12 061, tj. + 30,4 %). 
 

 Ve vnitřní struktuře blokového řízení dominovaly pokuty za přestupky v dopravě, 

kterých bylo uloženo 189 832 (- 85 061, tj. - 30,9 %) a jejich výše dosáhla 116 686 500,- Kč   

(+ 22 578 300,- Kč , tj. + 24,0 %). Ve veřejnému pořádku se jednalo o 22 565 blokových 

pokut (- 133, tj. - 0,6 %) v  celkové částce 11 070 700,- Kč (+ 2 055 900,- Kč, tj. + 22,8 %). 

V kategorii ostatních přestupků bylo uloženo 20 624 blokových pokut (+ 1 930,                  

tj. + 10,3 %) a jejich výše dosáhla částky 9 121 400,- Kč (+ 779 800,- Kč, tj. + 9,3 %).  

 Na přestupkových pracovištích MP jsou provozovány platební terminály, které 

umožňují provádět bezhotovostní úhrady uložených blokových pokut jednotlivými 

přestupci pomocí bankovních platebních karet. Tento systém umožňuje finanční úhradu 

uložených blokových pokut v maximálně zkrácené době a přestupci tak nemusejí využívat 

k jejich zaplacení poštovních peněžních poukázek. Za rok 2007 byla na přestupkových 

pracovištích MP provedena bezhotovostní finanční úhrada blokových pokut v celkovém počtu 

6 510  peněžních operací (- 3 104, tj. - 32,3 %) na celkovou částku 8 443 400,- Kč              

(- 1 477 200,- Kč, tj. - 14,9 %). 
             

3.2. Ostatní formy řešení přestupků 
 

Správním orgánům bylo oznámeno celkem 109 658 přestupků (- 31 328,                  

tj. - 22,2 %), spolu s potřebnými podklady k zahájení správního řízení. Dalších 86 701 

přestupků (- 59 980, tj. - 38,4 %) bylo v hodnoceném pololetí uzavřeno za využití domluvy.  

 

 

 



 - 16 - 

4. Činnost a výslednost okrskářů 
 

Nejnižším článkem organizační struktury MP jsou okrsky, na jejichž teritoriu působí 

okrskáři s konkrétní územní odpovědností. 
 

V závěru roku 2007 bylo z plánovaného počtu 251 okrsků obsazeno okrskáři 238, to 

je o čtyři (o 1,7 %) více, než na konci roku 2006. Obsazenost okrsků tak představovala       

94,8 %, s nárůstem o 3,4 %. Ke 31.12.2007 působilo v okrscích celkem 374 okrskářů, což 

bylo o 32 více, než ke stejnému datu předchozího roku. Na celkovém počtu všech strážníků, 

zařazených na OŘ MP, se okrskáři podíleli 26,5 %.   

V průběhu roku 2007 odhalili okrskáři celkem 220 352 přestupků. Tato výslednost 

byla oproti roku 2006 o 143 894 skutků, to je o 39,5 %, nižší a představovala 39,1 % počtu 

přestupků, řešených všemi OŘ MP celkem. Počtem 196 244 dominovaly přestupky 

v dopravě, s poklesem o 42,4 %, následovaly přestupky proti veřejnému pořádku, kterých 

bylo odhaleno 18 636, to je o 0,2  % méně a ostatní s počtem 5 472 a s nárůstem o 10,7 %  

oproti roku 2006. Pokles celkového počtu přestupků, řešených okrskáři v roce 2007,  

se projevil u všech OŘ MP.  

V rámci řešení přestupků byly okrskáři přestupcům uloženy blokové pokuty 

v souhrnné výši 15 710 600,- Kč (- 19 700,- Kč, tj. - 0,1 %) a v počtu 42 386,  

(- 20 343, tj. - 32,4 %). Dalších 5 543 přestupků bylo oznámeno příslušnému správnímu 

orgánu (+ 159, tj. +  3,0 %). Snížení na 28 594 (- 3 358, tj. - 10,5 %), se projevilo 

i u přestupků uzavřených formou domluvy. Ve  146 833 případech byly na motorová vozidla 

vydány VOPP (- 121 058, tj. - 45,2 %).  

V rámci dalších statisticky sledovaných aktivit okrskáři například kontrolovali        

137 116 osob, nalezli 34 hledaných vozidel, odhalili 17 případů neoprávněně používaných 

registračních značek vozidel,  zjistili 40 hledaných osob a na osobní svobodě omezili 22 osob, 

dále v 792 případech poskytli asistenci pracovníkům úřadů MČ při plnění jejich úkolů  

a v 281 případech realizovali náhradní doručení.      

Od září roku 2007 disponují okrskáři OŘ MP Praha 11 pro výkon služby dvěma  

koňmi Starokladrubského plemene. Z tohoto důvodu zde byla zřízena jízdní skupina, ve 

kterém jsou zařazeni čtyři okrskáři. Oba koně jsou ustájeni ve stájích Bártlová-Suchá, 

K Horkám 54, Praha 15 - Hostivař, kde od září do prosince prodělávali specializovaný výcvik 

pro výkon služby u MP. S jejich plným využitím při dohledu nad veřejným pořádkem je 

počítáno od 1.1.2008, kdy budou provádět denní hlídkovou činnost na území MČ Praha 11  

v lesích, lesoparcích a parcích, jako je Hostivařská přehrada, Milíčovský les, Kunratický les, 

Centrální park a další,  
 

Za dobu působení okrskářů na území hl. m. Prahy, to je od roku 2000, došlo ve většině 

okrsků k  vyřešení či zmírnění řady problémů, které se zde v různých oblastech vyskytovaly. 

Zlepšila se jak úroveň veřejného pořádku a celková bezpečnostní situace, tak i stav na úseku 

dopravy, zejména v klidu.  

Během dosavadního působení okrskářů na území hl. m. Prahy tato forma výkonu sluţby 

pevně zakotvila v povědomí velké části obyvatel města. V  řadě lokalit se občané na „svého“ 

okrskáře obracejí s  problémy, které se jich samotných nebo jejich okolí dotýkají, a to nejen 

na sluţebnách, ale i přímo v terénu. Široká veřejnost je s okrskáři a jejich činností 

seznamována zejména  prostřednictvím periodik, vydávaných  jednotlivými městskými částmi. 

Podle místních podmínek jsou informace k okrskům MP a jednotlivým okrskářům 

zpřístupňovány občanům v informačních centrech a dalších objektech úřadů městských částí 

určených pro styk s veřejností. Veřejnost má moţnost seznámit se s okrskáři osobně na 



 - 17 - 

různých setkáních s občany, organizovaných úřady městských částí, starší obyvatelé na 

besedách v domovech seniorů a školní mládeţ pak na preventivních akcích uskutečňovaných 

ve školských zařízeních. Operativní formu styku občanů s okrskáři představuje spojení 

prostřednictvím mobilních telefonů, které pocházejí převáţně z darů či zápůjček úřadů 

městských částí. 

 

5.  Spolupráce MP s veřejností a vnějšími subjekty  
 

5.1. Tísňová linka 156 

 

Centrálním operačním střediskem MP bylo za  rok 2007 evidováno celkem 228 668 

volání na tísňovou linku 156 (+ 19 607, tj. + 9,4 %). Občany bylo oznámeno 130 trestných 

činů (+ 12, tj. + 10,2 %) a na základě těchto oznámení bylo strážníky na osobní svobodě 

omezeno 122 osob, důvodně podezřelých ze spáchání trestného činu (+ 49,  tj. + 67,1 %). 

Dále bylo volajícími oznámeno 42 121 přestupků (+ 4 897, tj. + 13,2 %). Pouze 

informativního charakteru bylo 186 417, to je 81,5 % všech volání, tento podíl byl o 0,6 % 

nižší, než za rok 2006. 
 

Nárůst počtu volání na linku 156 i počtu oznámených přestupků a trestných činů 

svědčí o nárůstu důvěry občanů v MP. Pozitivní je rovněţ zvýšení podílu oznámení 

protiprávních jednání na úkor hovorů pouze informativního charakteru. Výrazné zvýšení 

počtu osob omezených na osobní svobodě na základě těchto oznámení je dokladem zvyšující 

se efektivnosti linky tísňového volání, která přispívá k rychlé realizaci zákroků.  

 

5.2. Mobilní stanoviště MP 

 

V hodnoceném roce bylo pokračováno s  výkonem služby na mobilních 

stanovištích, která jsou především využívána k činnostem preventivního charakteru, zejména 

jako informační střediska pro tuzemské a zahraniční návštěvníky hlavního města i pro jeho 

obyvatele. Těžiště jejich využitelnosti je převážně v centru hlavního města, kde je vysoká 

koncentrace turistického ruchu i občanů z řad obyvatel Prahy. V hlavní  turistické sezóně, to 

je od měsíce června do měsíce září, byla ke zlepšení informační služby pro cizozemské 

návštěvníky centra Prahy zajištěna, formou brigádnické činnosti, spolupráce strážníků MP 

se studenty středních a vysokých škol, se  znalostmi anglického a německého jazyka               

a s dobrou orientací v metropoli, kteří pomáhali strážníkům potřebné informace tlumočit. Tito 

studenti působili na mobilních stanovištích umístěných v nejfrekventovanějších lokalitách 

v rámci OŘ MP Praha 1, 5 a 6.     
 

 Strážníky bylo za rok 2007 na mobilních stanovištích podáno občanům a turistům 

celkem 49 113 různých informací (- 976, tj. - 1,9 %), z toho 17 418 občanům ČR a 31 695 

cizím státním příslušníkům. Pomoc byla poskytnuta celkem 108 osobám (- 175, tj.                

- 61,8 %), z toho ve 13 případech v souvislosti se spáchaným přestupkem, ve 14 případech 

v souvislosti s trestným činem a v 81 případech z jiného důvodu. Dále bylo od občanů 

a turistů přijato 107 různých oznámení (+ 43, tj. + 67,2 %). 
 

Kromě uvedených činností odhalili strážníci při výkonu služby na mobilních 

stanovištích celkem 641 přestupků (- 1 287, tj. - 66,8 %) a v rámci jejich řešení uložili 193 

pokut v blokovém řízení v souhrnné výši 83 500,- Kč, deset přestupků bylo oznámeno 

správnímu orgánu, ve 341 případech byly vydány VOPP a 103 jich bylo uzavřeno domluvou. 

 

 

 



 - 18 - 

5.3. Prevence kriminality 

 

Strážníci zařazení do úseku prevence MP zorganizovali v hodnoceném roce celkem 

3 571 akcí, při kterých zrealizovali 11 527 hodin přímého preventivního působení 

a oslovili 334 340 zúčastněných osob.  
 

V rámci osvětové, informační a poradenské činnosti ve 324 školských zařízeních se 

pracovníci útvaru prevence zaměřili zejména na žáky základních škol. Na I. stupni bylo 

osloveno při 1 408 přednáškách celkem 30 077 žáků, na II. stupni se pak jednalo o 1 326 

přednášek a 31 174 oslovených žáků. Pozornost byla věnována i dětem předškolního věku 

(uskutečněno přímé preventivní působení při 182 přednáškách za účasti celkem 5 326 dětí) 

a středoškolské mládeži (uskutečněno přímé preventivní působení na 304 přednáškách za 

přítomnosti 7 697 studentů). Opomenuta nebyla z opačného pohledu ani starší generace, 

kdy bylo uskutečněno 183 organizovaných setkání se seniory, na kterých bylo přímo osloveno 

4 456 občanů této věkové kategorie.  
 

V roce 2007 proběhla celá řada velmi úspěšných akcí celoměstského i celostátního 

rozsahu, při níž byla prezentována a popularizována činnost celé MP. Mezi nejvýznamnější 

lze zařadit spolupráci při realizaci akcí „Bambiriáda 2007“, „Jiný svět“, „Pragoalarm-

Pragosec“, „Auto Praha“ a "Den s bezpečnostními složkami“.  
 

Dále se pracovníci Útvaru prevence zúčastnili 42 odborných seminářů a 14 

konferencí, kde přednášeli o systému preventivní činnosti zajišťované MP, podíleli se na 

činnosti Protidrogové komise Rady hl. m. Prahy, koordinátorů prevence kriminality 

jednotlivých městských částí a pracovní skupiny odboru dopravy MHMP pro oblast 

bezpečnosti silničního provozu.  
 

Z projektů prevence kriminality byly realizovány „Mosty 2007“, „Týdny se 

seniory“. „Mobilní informační a poradenské centrum pro veřejnost“, „Praha - bezpečná 

metropole“ a „Bezpečně do školy“.  

   

5.4. Kontakt MP s veřejností a sdělovacími prostředky 

 

Poskytování informací a vysvětlení veřejnosti a sdělovacím prostředkům za 

účelem propagace, informovanosti a zúročení činnosti MP zabezpečuje oddělení 

komunikace s veřejností. Poskytuje  informace a vysvětlení pro veřejnost a media ve věcech 

MP, provádí monitoring tisku, rozhlasu a televize, zpracovává podklady pro rozhovory 

a odborné diskuse do medií a zabezpečuje provoz a aktualizaci webových stránek MP. Dále 

zpracovává náměty pro prezentaci činnosti MP a podílí se na jejich přípravě pro zanesení na 

audiovizuální nosiče.  
 

Pro sdělovací prostředky bylo v roce 2007 zpracováno 75 rozsáhlejších tiskových 

zpráv a 750 informací, a dále bylo odpovězeno na 900 dotazů zaslaných elektronickou 

poštou do rubriky „Vaše dotazy, připomínky, podněty“ na webu MP, na telefonické dotazy 

bylo odpovídáno průběžně. 
 

Byla zpracována publikace k 15. výročí založení MP a „Ročenka MP 2006“. 
 

Monitoringem tisku, rozhlasového a televizního vysílání bylo zaznamenáno 3 300 

informací s tématikou MP. 
 

Pracovníci oddělení realizují vydávání, textové a grafické zpracování periodika MP 

Pražský strážník. Zpracovávají vlastní příspěvky, materiály od dopisovatelů z  řad 

jednotlivých útvarů MP i od odborné veřejnosti a zabezpečují rovněž jeho elektronickou 

podobu. V hodnoceném roce bylo realizováno celkem 11 vydání tohoto periodika. Časopis je 

distribuován na 241 míst na celém území ČR, kromě MP např. Magistrátu hl. m. Prahy, 



 - 19 - 

úřadům městských částí v Praze, městským policiím statutárních měst v ČR, redakcím 

vybraných periodik a řadě dalších subjektů. 

 

5.5. Spolupráce s orgány města a městskými částmi 

 

Na úrovni města byla spolupráce směrována zejména na řešení problémů a potřeb 

celoměstského charakteru. Součinnostní vztahy na úrovni městských částí byly naplňovány 

spoluprací mezi řediteli jednotlivých obvodních ředitelství MP a starosty MČ při projednávání 

způsobů zajišťování a řešení veřejného pořádku, dopravy za pohybu i v klidu a bezpečnosti 

obyvatelstva. V řadě menších městských částí byla spolupráce realizována za MP přímým 

kontaktem okrskářů s orgány samosprávy. Dále MP plnila řadu úkolů podle potřeb 

a požadavků úřadů MČ, například předvádění osob pro potřeby správního řízení, které 

bylo uskutečněno ve 45 případech (- 13, tj. - 22,4 %), poskytování asistencí pracovníkům 

úřadů MČ při zabezpečování různých úkonů z jejich strany, realizované 1 988 krát (+ 162, 

tj. + 8,9 %), doručování zásilek - 2 163 doručení (- 925, tj. - 29,9 %), apod.  

 

5.6. Spolupráce s Policií ČR 

 

Nezastupitelné místo měla spolupráce MP s  Policií ČR, která je jejím dalším 

nejvýznamnějším partnerem. Spočívala ve vykonávání řady neodkladných úkonů v oblasti 

zabezpečování veřejného pořádku, dopravy a zajišťování bezpečnosti osob a jejich majetku. 

Jednalo se o provádění společných bezpečnostních opatření, zejména v průběhu konání 

sportovních, kulturních, společenských a politických akcí, zajišťování míst trestných činů, 

případy omezení osobní svobody osob důvodně podezřelých ze spáchání trestného činu 

a v neposlední řadě o pátrání po hledaných osobách a odcizených vozidlech. 
 

V I. čtvrtletí 2007 bylo policisty dopravní služby Policie ČR pro strážníky MP 

připraveno a uskutečněno školení k problematice dopravních nehod. Bylo zaměřené 

zejména na činnost strážníků na místě dopravní nehody před příjezdem dopravních policistů, 

označení stop apod.  
 

V součinnosti s Policií ČR se dne 18. října 2007 uskutečnila dopravně bezpečnostní 

akce „RYCHLOST“. Osmdesát strážníků při ní měřilo pomocí mobilní měřící techniky 

rychlost vozidel na 22 úsecích. Takto bylo odhaleno 184 přestupků, 179 z nich bylo spácháno 

překročením nejvyšší povolené rychlosti. Dalších 1 948 přestupků spáchaných překročením 

nejvyšší dovolené rychlosti bylo zaznamenáno úsekovými měřiči.  
 

Další součinnostní dopravně bezpečnostní akce proběhla 30. října 2007 pod názvem 

„DOPRAVNÍ KÁZEŇ“. Byla zaměřena nejen na měření rychlosti vozidel, ale i na 

dodržování dalších pravidel provozu na pozemních komunikacích. Do akce bylo nasazeno 

171 strážníků, kteří odhalili celkem 420 přestupků. 
 

K zajištění místních záležitostí veřejného pořádku a klidu v hl. m. Praze, v souvislosti 

s konáním akcí k 69. výročí "Křišťálové noci", se MP podílela, v součinnosti s Policií ČR, 

na přijatých bezpečnostních opatřeních. Jejich zajištění si vyžádalo v denní směně dne          

10. listopadu 2007 nasazení celkem 300 strážníků, v noční směně z 10. na 11. listopadu 2007 

pak 250 strážníků. V součinnosti s Policií ČR plnila MP i úkoly k zajištění místních 

záležitostí veřejného pořádku a klidu v souvislosti s konáním akcí k výročí 17. listopadu 

1939 a 1989 a v rámci realizovaných opatření bylo nasazeno celkem 225 strážníků. Úkoly 

postavené před MP byly v obou opatřeních bezezbytku splněny a nedošlo k žádné mimořádné 

události. 

 

 



 - 20 - 

5.7. Spolupráce s dalšími subjekty 

 

Z dalších subjektů, se kterými MP spolupracovala a vykonávala činnosti v jejich 

prospěch, lze uvést zejména Dopravní podnik hl. m. Prahy, kde spolupráce probíhala na 

úseku provádění přepravních kontrol. Celkem bylo za rok 2007 uskutečněno s kontrolory 

dopravního podniku 81 společných akcí v pražském metru  a u povrchové dopravy. Dále se 

pak jednalo o společnost ELTODO, a.s., které byly oznamovány závady, zjištěné strážníky 

MP při výkonu služby na sloupech veřejného osvětlení, světelném signalizačním zařízení 

a veřejných hodinách - za hodnocený rok bylo oznámeno 2 130 závad (- 2 019, tj. - 48,7 %) 

a Pražské vodovody a kanalizace, a.s., kde je předmětem spolupráce zjišťování nedostatků 

a předcházení vzniku havarijních situací v souvislosti s provozem vodohospodářské 

infrastruktury - za rok 2007 bylo oznámeno 55 závad na zařízeních Pražských vodovodů 

a kanalizací (- 63, tj. - 53,4 %).  
 

 Nově byla navázána spolupráce s Kolektory Praha, a.s. Byl dojednán postup pro 

hlášení závad a poruch na zařízení kolektorů, které strážníci zjistí při běžném výkonu služby. 

Dále byla dohodnuta součinnost a způsob komunikace při vážných závadách, haváriích nebo 

situacích, ohrožujících bezpečnost osob a majetku, narušení kolektoru nepovolanou osobou, 

nácviku zásahů v krizových situacích, jakými jsou úniky plynu, apod. Okrskáři OŘ MP na 

jejichž území se kolektory nacházejí byli k této činnosti proškoleni. 
 

Společně s Hasičským záchranným sborem HMP, orgány krizového řízení MHMP 

a dalšími subjekty,  se MP od začátku roku 2007 podílí na dlouhodobém úkolu, jehož cílem je 

posílení bezpečnosti cestujících i obslužného personálu v prostorách pražského metra.  

 

5.8. Činnost MP v souvislosti s vichřicí KYRILL 

 

 Ve dnech 18. a 19. ledna 2007 se strážníci podíleli na plnění úkolů při řešení problémů 

způsobených mimořádnou situací, kterou na území hlavního města vyvolala vichřice 

KYRILL. Činnost strážníků spočívala především v preventivních aktivitách směřujících 

k ochraně života, zdraví a majetku obyvatelstva a podílelo se na ní celkem 261 strážníků 

v rámci dvou směn. Pro plnění úkolů bylo využíváno 64 služebních vozidel. Strážníci 

přijímali opatření ke zhruba 400 událostem zapříčiněným vichřicí. Nejčastěji se zjištění 

strážníků a oznámení přijatá MP týkala spadlých stromů nebo větví, které v některých 

případech poškodily zaparkovaná vozidla, zničených střech nebo jejich částí, povalených 

nebo poškozených zdí, kontejnerů na odpad, které vichřice přesunula na komunikace, 

povalených billboardů, poškozeného elektrického a telefonního vedení. Strážníci 

zabezpečovali vyrozumívání věcně příslušných složek, zajišťovali místa událostí proti vstupu 

nepovolaných osob, usměrňovali dopravu na neprůjezdných komunikacích a pokud to bylo 

možné, vlastními silami odstraňovali překážky z komunikací.  
 

Mezi nejzávaţnější události, na jejichţ řešení se stráţníci podíleli, bylo zničení střech 

objektu Úřadu Městské části Praha 7 v Janovského ulici a hotelu ERKO v Praze 9 a pád 

stavebního jeřábu na zaparkovaná vozidla na křiţovatce ulic Otradovické a Nechanické 

v Praze 12. V případě poškození střechy obytného domu v Praze 14, ulici Za Černým mostem, 

asistovali stráţníci při evakuaci přibliţně 40 nájemníků. 

  

6. Oblast personální práce a vzdělávání 

 
V průběhu roku 2007 nastoupilo do pracovního poměru k  MP celkem 678 

zaměstnanců (+ 346, tj. + 104,2 %), z tohoto počtu bylo 558 strážníků (+ 236, tj. + 73,3 %) 

a 120 administrativních pracovníků (+ 110, tj. + 1100,0 %). Současně však pracovní poměr 



 - 21 - 

v roce 2007 ukončilo 277 zaměstnanců (+ 42, tj. + 17,9 %), z nichž bylo 270 strážníků (+ 

38, tj. + 16,4 %) a sedm administrativních pracovníků (+ 4, tj. + 133,3 %). 
 

K 31. 12. 2007 bylo v pracovním poměru u MP celkem 2 115 zaměstnanců (+ 401, tj. 

+ 23,4 %). Z nich bylo 1 831 strážníků (+ 208, tj. + 12,8 %), 146 čekatelů (+ 93, tj.                 

+ 175,5 %) a 138 administrativních pracovníků (+ 100, tj. + 263,2 %).  
 

 Náborové pracoviště kontaktovalo různými způsoby celkem 6 975 zájemců o práci 

u MP (+ 3 055, tj. + 77,9 %). Do výběrového přijímacího řízení na místo strážníka MP bylo 

zařazeno celkem 2 298 uchazečů (+ 563, tj. + 32,4 %), kteří splňovali požadovaná kriteria. 

Uchazečů s  bydlištěm v hl. m. Praze bylo 480, to je 20,9 % a mimopražských pak 1 818, to 

je 79,1 %. Ženy se na celkovém počtu uchazečů podílely 17,2 % (395), mužů bylo 82,8 % 

(1 903). Podle dosaženého vzdělání byla většina uchazečů v kategorii vyučen (1 340,               

tj. 58,3 %) a následovali zájemci se středoškolským vzděláním ukončeným maturitou (886,   

tj. 38,6 %). Absolventi vysokých škol byli zastoupeni 3,0 % (70) a uchazeči pouze se 

základním vzděláním pak jen 0,1 % (dva uchazeči). 
 

Ze zaevidovaných uchazečů se jich 1 565 zúčastnilo testů k ověření jejich fyzické 

způsobilosti. Úspěšných bylo 915, to je 58,5 %. K ověření psychické způsobilosti se 

dostavilo 1 635 uchazečů. Požadavky na ně kladené splnilo jen 777 osob, to je 47,5 %.  
 

 

Nejčastějším důvodem ukončení pracovního poměru u strážníků, podle jednotlivých 

ustanovení zákoníku práce, bylo v 107 případech jeho zrušení ve zkušební době podle § 66 

ZP. 
 

U příčin ukončení pracovního poměru strážníků MP z hlediska osobních 

pohnutek či nesplnění nároků zaměstnavatele zaznamenaly nejvyšší počet odchody 

z finančních důvodů (53 případů, + 25, tj. + 89,3 %), z rodinných důvodů (34 případů, tj. + 6, 

tj. + 21,4 %) a odchody k jiné MP (25 případů, - 10, tj. - 28,6 %). Na mateřskou či 

rodičovskou dovolenou odešlo 30 strážnic (+ 10, tj. + 50,0 %). Z podnětu zaměstnavatele byl 

pracovní poměr ukončen v 36 případech.  
 

 Uchazeči o práci strážníka MP, kteří úspěšně prošli výběrovým řízením, jsou 

zařazováni do nástupních kurzů organizovaných a realizovaných MP s cílem připravit 

strážníky - čekatele k vykonání zkoušky před komisí MV ČR k získání osvědčení o splnění 

předpokladů strážníka k výkonu povinností a oprávnění podle zákona o obecní policii. Ze 323 

strážníků - čekatelů, kteří se určených zkoušek v hodnoceném roce zúčastnili (+ 93,               

tj. + 40,4 %), jich bylo 281 úspěšných. 

 
 

7. Inspekční činnost  

 
7.1. Kontrolní činnost 

 

Kontrolní činnost v rámci MP byla realizována jednak kontrolními pracovníky 

v podřízenosti ředitele MP, jednak pracovníky Inspekce MP. Byla zaměřena zejména na 

oblast výkonu služby strážníků a na činnosti souvisejícími s výkonem služby. 
 

 V  roce 2007 bylo provedeno oběma uvedenými subjekty celkem 1 217 kontrol         

(- 261, tj. - 17,7 %). Důraz byl kladen na plnění úkolů a činnost strážníků MP v přímém 

výkonu služby při zajišťování veřejného pořádku na akcích celoměstského významu, při 

odtazích vozidel, při výkonu služby strážníků na mobilních stanovištích, při zajišťování 

dodržování vyhlášky hlavního města Prahy o omezujících opatřeních v souvislosti se 

žebráním, na výkon služby strážníků na úseku boje proti alkoholismu a toxikomanii, při 

provádění kontrol osob mladších 18 let při hře na výherních hracích automatech a při dohledu 



 - 22 - 

na přechodech pro chodce v okolí základních škol. Dále byly kontroly zaměřeny na 

hospodaření s pokutovými bloky, evidenci a provoz automobilní techniky, dodržování 

ústrojové kázně, využívání služebních mobilních telefonů, dodržování Pracovního řádu MP, 

čerpání drobného vydání a na vedení služební dokumentace. Rovněž byly prováděny kontroly 

dodržování zákazu požívání alkoholických nápojů v pracovní době. 
 

K odstranění nedostatků zjištěných kontrolní činností bylo vedoucím zaměstnancům 

MP navrhováno přijetí příslušných opatření. Méně závažné nedostatky byly odstraněny na 

místě v průběhu prováděných kontrol. 

   

7.2. Prošetřování stížností na strážníky MP 

 
 

Stížnosti na strážníky MP prvoinstančně řešili určení pracovníci v podřízenosti 

ředitele MP. V hodnoceném roce zaevidovali celkem 1 014 stížností občanů (+ 118, tj. 

+ 22,8 %). Z toho 975 (včetně 48, které přešly jako neukončené z roku 2006) jich bylo 

ukončeno prošetřením nebo postoupením (+ 266, tj. + 37,5 %) a 87 bylo v závěru roku dosud 

rozpracováno (+ 39, tj. + 81,3 %). Opakovaných stížností bylo zaevidováno 32 (+ 3, tj. 

+ 10,3 %) a byly postoupeny Inspekci MP k prošetření. 
  

              Z 975 prošetřených a postoupených stížností bylo vyhodnoceno 80 jako 

oprávněných (- 10, - 11,1 %), 68 jako částečně oprávněných (- 1, tj. - 1,4 %) a 644 jako 

neoprávněných (+ 94, tj. + 17,1 %), 183 (+ 111, tj. + 154,2 %) jich bylo postoupeno 

k vyřízení (částečně nebo úplně) dle věcné příslušnosti jiným orgánům (Inspekci MP, Policii 

ČR, jednotlivým ÚMČ, Správě služeb MP, TSK).  
  

Rozhodujícím ukazatelem v uvedené problematice při vyhodnocování stížností je 

jejich oprávněnost, která se oproti roku 2006 snížila o 1,4 % na 10,1 %. 
  

Předmět stížností se prakticky nezměnil. Občané nejčastěji poukazovali na činnost 

(případně nečinnost) strážníků MP v souvislosti s dopravou, jejich chování, jednání 

a vystupování při odhalování a řešení přestupků.  
  

Dalším subjektem, který řeší stížnosti na strážníky MP, je Inspekce MP. Na tomto 

pracovišti bylo zaevidováno 104 stížností (+ 7, tj. + 7,2 %), z toho 37 opakovaných (- 16, tj. 

- 30,2 %), přehodnoceny byly tři (- 2, tj. - 40,0 %). Ze zaevidovaných stížností bylo 69 

vyhodnoceno jako neoprávněné (+ 10, tj. + 16,9 %), pět jako oprávněné (+ 1, + 25,0 %), 

šest jako částečně oprávněné (- 1, tj. - 14,3 %) a 23 jich bylo postoupeno podle příslušnosti 

jiným orgánům a organizacím (- 4, tj. - 14,8 %). Rozpracována zůstala jedna stížnost. 

U stížností, řešených Inspekcí MP, se jejich oprávněnost oproti roku 2006 zvýšila o 1,1% na 

6,2 %. 

 

8.   Předpokládané změny v zaměření činnosti MP v roce 2008   

 
V souvislosti se zřizováním dalších zón placeného stání na území městských částí 

Praha 3 a 7 v I. čtvrtletí 2008 dojde k zapojení místně příslušných územních útvarů do 

systému dohledu na respektování stanovených pravidel pro parkování vozidel. 
 

Efektivní využívání všech právních i administrativních nástrojů k zajištění dohledu na 

dodržování pravidel pro provozování taxislužby, při dohledu nad provozováním výherních 

hracích přístrojů a řešení oblasti prostituce a nabídky erotických služeb, budou zabezpečovat 

pracovní skupiny, nově zřízené v rámci operačního a analytického útvaru. Jejich činnost bude 

úzce specializovaná a zaměřená výhradně na dané problematiky. Současně budou tyto 

skupiny zabezpečovat a koordinovat součinnost MP s dalšími subjekty, participujícími na 

komplexním řešení daného problému.  


